PROJETO DE LEI Nº 135/2012

Concede o Título de Cidadão Honorário do Município
de Toledo ao Padre Hélio José Bamberg.

O POVO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, por  seus representantes  na
Câmara  Municipal,  aprovou  e  o  Prefeito  Municipal,  em  seu  nome,  sanciona  a
seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei outorga honraria a pessoa a quem se reconhece a
relevância de serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Toledo ao
Padre  Hélio  José  Bamberg,  pela  sua  decisiva  contribuição  no  desenvolvimento
religioso, educacional e social do Município.

 Art. 3° - As despesas decorrentes da concessão da distinção correrão à
conta das dotações orçamentárias específicas da Câmara Municipal.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação.

Sala das Sessões, da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná,
08 de novembro 2012

ADELAR HOLSBACH
Presidente da Câmara Municipal

EUDES DALLAGNOL     PAULO DOS SANTOS
Primeiro Vice-Presidente Segundo Vice-Presidente

ROGÉRIO MASSING         ADEMAR DORFSCHMIDT
Primeiro Secretário          Segundo Secretário

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Hélio José Bamberg, nasceu aos 2 dias do mês de junho do ano de
1957, em Santo Cristo, Rio Grande do Sul. É filho de Arthur Bamberg ( in memoriam)
e de Lúcia Bamberg, atualmente residindo em Toledo.

Lúcia Maria Bamberg, na época com 35 anos, deixou o Rio Grande, em
1969, após a morte do esposo no ano anterior, vindo fixar moradia no distrito de São
Miguel, neste Município, acompanhada de seus 11 filhos: Edi, Erci, Hélio, Romeu,
Marlene, Lurdes, Salete, Cecília, Inês, Roseli e Moacir.

Hélio  entrou,  em  1969,  com  12  anos,  no  Seminário  Diocesano  de
Cascavel. Em 1974 passou para o Seminário Menor São José de Curitiba, onde fez o
ensino médio. De 1977 a 1980 cursou Filosofia na Pontifícia Universidade Católica
do Paraná, em Curitiba. No ano de 1981, foi assistente e professor no Seminário São
José, em Cascavel. Em 1982 fez estágio pastoral na Paróquia São Cristóvão, em
Toledo.  De setembro de 1982 a  outubro  de 1985 estudou Teologia  na  Pontifícia
Universidade Gregoriana, em Roma.

No dia 12 de julho de 1986, Hélio José Bamberg é ordenado presbítero
da  Diocese  de  Toledo  na  Paróquia  Cristo  Rei  -  Catedral,  em  Toledo.  O  lema
sacerdotal é Fazei isto em memória de mim, tendo sido Bispo ordenante Dom Lúcio
Ignácio Baumgaertner.

Em  Roma,  fez  mestrado  em  Filosofia  na  Pontifícia  Universidade
Angelicum, no período de  julho de 1992 a julho de 1995.

Com esse  cabedal  de  conhecimentos  e  formação  intelectual,  o  Pe.
Hélio José Bamberg passou a exercer, no curso de seu sacerdócio cristão, atividades
que  o  credenciaram  como  um  toledano  prestador  de  relevantes  serviços  à
comunidade que integramos. Vejamos:

I - funções exercidas no ministério sacerdotal:
a) na Paróquia Cristo Rei – Catedral:
- em 20.11.1985, voltou de Roma e atuou como seminarista na pastoral;
- em 23.03.1986, atuou na condição de diácono;
- em 12.07.1986, sacerdote (vigário paroquial);
- de julho de 1987 a julho de 1992, pároco.
b) na Paróquia Menino Deus, em 21.10.1995, até hoje é pároco.
c) outras funções, além de pároco:
- Assessor diocesano da Pastoral da Juventude, de 1987 a 1992;
- Assessor diocesano do Auxílio Fraterno, de 1992 até hoje;

- Vigário-Geral da Diocese, de 1998 a 2004;
- Administrador diocesano, de novembro de 2004 a novembro de 2005.

II - trabalho social:
a) cofundador  da  Casa  de  Maria,  em 1992,  na  qual hoje  exerce  a

função de presidente;
b) iniciador da Pastoral do Auxílio Fraterno em 1992; esse relevante

trabalho do Pe. Hélio Bamberg no Município de Toledo e na Diocese merece ser
destacado: no ano de 2011, a Pastoral da Caridade Social e Espiritual, existente na
Diocese desde 1992, tomou novo impulso e passou a ser denominada Pastoral do
Auxílio Fraterno, com natureza, objetivos e metodologia próprios; juntamente com as
outras pastorais sociais e a evangelização, realizou valoroso trabalho na extensão da
Diocese.

III - Fazenda da Esperança -  Nossa Senhora da Glória:
O Pe.  Hélio,  juntamente com leigos,  iniciou as reformas das antigas

construções e as adaptou. Construiu, com esta mesma equipe e graças ao apoio da
sociedade  toledana,  uma  nova  casa,  pocilga  para  suínos,  novas  instalações  de
energia  elétrica  e  água  e  de  telefonia.  Em  seguida,  conduziu  o  processo  de
implantação e funcionamento nos primeiros seis anos de funcionamento. Hoje ainda
colabora por meio da comunidade paroquial que dirige, auxiliando financeiramente as
Irmãs Franciscanas para darem atendimento espiritual.

IV - área educacional:
a) esteve entre os principais articuladores da implantação da Pontifícia

Universidade Católica do Paraná (PUCPR) - Campus Toledo;
b) exerceu, na condição de professor, a função de Decano-Adjunto e

hoje Assessor no Campus local;
c)  foi  professor  de  Filosofia  na  Universidade  Estadual  do  Oeste  do

Paraná  (UNIOESTE)  de  1987  a  2007,  atuando  nos  cursos  de  Filosofia,  Serviço
Social e Secretariado Executivo;

d) há quatro anos é diretor da Mantenedora da  Faculdade Missioneira
do Paraná (FAMIPAR), em Cascavel, centro teológico, reconhecido pelo MEC, onde
estudam os seminaristas das Dioceses de Toledo, Cascavel, Foz do Iguaçu, Palmas,
Francisco Beltrão e Guarapuava.

V - construção da matriz da Paróquia Menino Deus:
a) iniciado em janeiro de 2003 e em fase final da construção, o edifício

da  Paróquia  Menino  Deus,  situado  no  Jardim  Porto  Alegre,  espelhando  traços
arquitetônicos que lhe conferem um referencial postal da nossa cidade, contará com
1.286m², laureado por um belo trabalho de pinturas em telas, paredes e, em parte,
afresco;

b) no estilo barroco, serão pintados mais de 3.000 metros na Capela do
Santíssimo e do Batistério, no Presbitério, na Cúpula e em quatro abóbodas na nave
da Igreja;

c) o novo projeto tem como inspiração e se pauta na idéia: A alma do
nosso povo; sua arquitetura contempla um arranjo que combina o estilo romano com
elementos  góticos  e  coloniais  brasileiros.  Tem  no  seu  projeto  370  metros  de
mosaicos que narram a história  da  salvação  do  Novo  Testamento,  baseada  nos

mistérios  gozosos,  dolorosos,  gloriosos  e  luminosos;  contempla,  também,  na
expressão dos mosaicos, a devoção as Sagrado Coração de Jesus e ao Imaculado
Coração de Maria, dando destaque à Santíssima Trindade e à Sagrada Família.

Em  relação  ao  trabalho  social,  destaca-se  que,  embasada  nos
princípios evangélicos e no ensino social, a Igreja age de forma concreta na inclusão
social, comunitária e espiritual das famílias e pessoas feridas em sua dignidade. É o
braço da Igreja que busca chegar aonde outras ações da evangelização nem sempre
alcançam.  É  o  rosto  sensível  e  palpável  da  Igreja  samaritana  nos  “becos”
dignificando a vida já vilipendiada.

E,  por  fim,  pautada  em  quatro  projetos  específicos  e  precisos  (1.
Implantação de Auxílio Fraterno; 2. Famílias - Conhecer para Promover; 3. Vida e
Cidadania;  4.  Jesus  -   Fonte  de  Vida  para  Todos),  A  Igreja  desenvolve  suas
atividades simultaneamente, com intensidade variável, seguindo a circunstância da
cada paróquia.

Alguns  dados  do  trabalho  realizado  em  2011  deve  ser  registrado,
sabendo-se que não é  possível  contemplar  toda a riqueza do que fora  até  aqui
realizado:

I  -  são  17  comunidades  paroquiais  que  participam  dos  encontros
diocesanos e decanais, com equipes paroquiais articuladas e que enviam relatório;
isso não significa que as outras 13 comunidades não tenham seu trabalho social;
não  tendo  os  seus  respectivos  relatórios,  a  síntese  aqui  apresentada  é  de  17
paróquias e 4 decanatos;

II - são 206 pessoas envolvidas nas coordenações diocesana, decanal
e  paroquial  e  agentes  que  atuam na  base,  voluntários  na  sua  unanimidade;  as
coordenações paroquiais realizaram ao longo do ano 121 reuniões de organização e
estudos, com estudo e formação de 3 em nível  de diocese e de 11 em nível  de
decanato;

III - são 760 famílias necessitadas devidamente cadastradas, visitadas
e acompanhadas, que incluem:

a) 152 encontros de formação com as famílias;
b)  os  assuntos  e  atividades  desenvolvidas  nos  encontros  com  as

famílias  versaram  sobre  espiritualidade  bíblica,  com  ênfase  na  leitura  orante,
autoestima,  vivência  comunitária,  educação  dos  filhos,  vida  familiar  e  conjugal,
importância  da  vida  religiosa,  direitos  e  deveres,  trabalho,  higiene,  educação
ambiental, jardim e horta e alimentação adequada e confraternizações.

IV - aconteceram 1.611 visitas domiciliares, que resultaram em auxílios
concretos de 5.937 cestas de alimentos, totalizando 118.551 quilos;

V - foram realizadas diversas outras formas de auxílio, dentre elas a
doação de móveis  e  roupas,  brinquedos  infantis,  calçados,  muletas,  cadeiras  de
rodas e carrinhos de bebê, num total de 25.611 unidades;

VI - foram desenvolvidos cursos com as famílias, como corte e costura,

pintura, serviços domésticos e bordados;

VII  -  houve  encaminhamentos  realizados  em  parceria  com  órgãos
públicos e organizações sociais de cursos educativos e profissionalizantes, escola
fundamental, CRAS, saúde, aposentadorias, tratamentos psicológicos, psiquiátricos,
álcool e drogas;

VIII  -  foi  registrada  assistência  religiosa  e  participação  da  vida
comunitária  e  sacramental  na  Igreja,  tendo  sido  celebradas  125  missas  com  a
presença das famílias assistidas pela Pastoral.

É  por  estas  e,  ainda,  por  outras  que  se  possa  acrescentar  ao  nos
enfronharmos na atuação marcante do Pe. Hélio José Bamberg, hoje com 55 anos
de idade e gozando de plena saúde, que concluímos merecer condecoração com o
Título de Cidadão Honorário de Toledo, credencial que o torna um reconhecido filho
desta terra.

Aguardamos a deliberação soberana do Plenário desta Casa de Leis
para confirmação do ato, que culminará com a outorga, mediante lei, da homenagem
no  próximo  mês  de  dezembro,  acolhendo,  assim,  indicação  dirigida  à  Câmara
Municipal pelo Vereador Adelar José Holsbach.

Sala das Sessões, da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná,
08 de novembro 2012

ADELAR HOLSBACH
Presidente da Câmara Municipal

EUDES DALLAGNOL     PAULO DOS SANTOS
Primeiro Vice-Presidente Segundo Vice-Presidente

ROGÉRIO MASSING         ADEMAR DORFSCHMIDT
Primeiro Secretário          Segundo Secretário

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR ADELAR HOLSBACH
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
RUA SARANDI, 1049 - CENTRO
NESTA CIDADE